
 
 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

 

 MENDOZA, 21 de septiembre de 2023 

 

VISTO: 

 

El Expediente N° 3386/2023, en el cual se solicita 

otorgar aval académico a los espacios curriculares que han incorporado entornos 

virtuales en sus procesos de enseñanza y aprendizaje para el Ciclo Académico 2023-

Primer Cuatrimestre,  y  

 

CONSIDERANDO: 

 

                                   Que este aval surge del seguimiento realizado por los 

referentes que conforman la Comisión  Asesora  de Virtualidad, bajo la supervisión de 

la Secretaría de Virtualidad, de acuerdo con lo especificado en Ord. Nº 45/2019-C.D., 

art. 8. y la evaluación corresponde a los espacios curriculares cuyos responsables 

solicitaron aval a partir del formulario de autoevaluación. 

 

Por todo lo expuesto y teniendo en cuenta lo aprobado 

por este Cuerpo en su sesión del VEINTITRÉS (23) de marzo de 2023, 

 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- Otorgar el aval académico a los espacios curriculares que han 

incorporado entornos virtuales en sus procesos de enseñanza y aprendizaje para el 

Ciclo Académico 2023-Primer Cuatrimestre, según se mencionan en el ANEXO I, 

que consta de CUATRO (4) hojas. 

 

ARTÍCULO 2º.- Establecer que cada espacio curricular deberá explicitar en el 

programa su propuesta de trabajo en entornos virtuales, conforme a lo especificado en 

Anexo IV de la Ord. Nº  45/2019- C.D. 

 

ARTÍCULO 3°.- Determinar que aquellos espacios curriculares con aval académico 

2022 que constan en las resoluciones Nros. 187/2022-D.,  522/2022-D (modificada 

por resolución N° 584/2022-C.D) y  542/2022-C.D. conservan el aval ya otorgado. 

 

 

Res. N°  688/2023 

 

 

 

 

 



 
 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

 

 

-2- 

 

ARTÍCULO 4°.- La presente resolución que se emite en formato digital, será 

reproducida con el mismo número en soporte papel. 

 

ARTÍCULO 5º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

 

RESOLUCIÓN  N°  688/2023 
D.G. 
 

Firman la presente: Dr. Víctor Gustavo Zonana– Decano, Prof. Mgtr. María Ana Verstraete- 

Secretaria Académica, Lic. Patricia Alejandra Pita – Directora a cargo de la Dirección 

General Administrativa. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

 

 

 

ANEXO I 

 

 

 

Departamento 

Denominación 

espacio 

curricular 

Prof. Titular o 

Asociado Equipo docente 

Horas 

virtuales 

Geografía Geografía Urbana 

RIZZO, Pablo 

Andrés 

RIZZO, Pablo Andrés 

MORGANI 

DEAMBROGIO,  

Rodolfo Maximiliano 18 

Geografía Teledetección II 

RIZZO, Pablo 

Andrés RIZZO, Pablo Andrés 21 

Geografía 

Geografía Social 

y de la Población 

GHILARDI, Matías 

Román 

GHILARDI, Matías 

Román 

TOKIC, Sergio 

Alberto 

BERNABEU, María 

Marta 18 

Geografía 

Residencia 

Docente 

ROBLEDO, Silvia 

Beatríz 

ROBLEDO, Silvia 

Beatríz 

SACCHI, Carla 

Araceli 

BAJUK, Magdalena 

Verónica 30 

Geografía 

Gestión 

Territorial y 

Participación 

Ciudadana 

FERNÁNDEZ, 

Berta María Emma 

FERNÁNDEZ, Berta 

María Emma 12 

Arqueología 

Diseño de Tesis 

de Licenciatura 

CASTRO, Silvina 

Celeste 

CASTRO, Silvina 

Celeste 

YEBRA, Lucía 

Gabriela 20 

 

Res. n°   688/2023 

1 



 
 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Francés 

Metodología de la 

Investigación para 

Estudios en 

Francés II 

SEGURA, Pablo 

Ernesto 

SEGURA, Pablo 

Ernesto 14 

Inglés 

Gramática 1 (Sede 

este) 

FERRO, María 

Belén FERRO, María Belén 14 

Inglés 

Gramática Inglesa 

IV 

HLAVACKA, 

Laura Eugenia 

HLAVACKA, Laura 

Eugenia 

MONTORSI, Cecilia 

NARDECHIA, 

Viviana 14 

Inglés 

Investigación en 

Filología Inglesa 

II 

HLAVACKA, 

Laura Eugenia 

HLAVACKA, Laura 

Eugenia 14 

Inglés 

Traducción 

Científico 

Técnica I (sede 

este) 

MASTRODONATO 

PAVETTI, Verónica 

Viviana 

MASTRODONATO 

PAVETTI, Verónica 

Viviana 17 

Inglés 

Fonética y 

Fonología Inglesa 

VI 

MEYEBOVSKY, 

Marcela Claudia 

MEYEBOVSKY, 

Marcela Claudia 

HENRÍQUEZ, Eliana 

de las Nieves 14 

Inglés 

Fonética y 

Fonología Inglesa 

I (Sede Este) 

ROMERO DAY, 

María Mercedes; 

MAUAD, Yamile 

Belén 

ROMERO DAY, 

María Mercedes; 

MAUAD, Yamile 

Belén 20 

Inglés 

Geography of the 

United Kingdom 

of Great Britain 

and Northern 

Ireland and the 

US 

BUFFA, Ivana 

Beatriz 

BUFFA, Ivana Beatriz 

GATICA, Sonia 

Mabel 8 

Inglés Idioma Inglés VII 

SOTO 

IANNIZZOTTO, 

Edgardo Ariel 

SOTO 

IANNIZZOTTO, 

Edgardo Ariel 21 

 

Res. n°  688/2023 

2 

 



 
 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Inglés 

Literatura 

Norteamericana 

RAGGIO, Marcela 

María 

RAGGIO, Marcela 

María 

VOLOSCHIN, Anita 

PERERA, María 

Guillermina 14 

Inglés Idioma Inglés V 

BOCCIA, Cristina 

María 

DORADO, María 

Laura 

MURCIA, Corina 

ROMERO DAY, 

María Mercedes 10 

Inglés 

Fundamentos de 

la Lingüística 

BOCCIA, Cristina 

María 

PARRA, Paola Beatríz 

BOCCIA, Cristina 

María 10 

Inglés 

Fonética y 

Fonología III-

Sede Junín 

MAUAD, Yamile 

Belén 

MAUAD, Yamile 

Belén 

CAPPADONA, 

Valentín 6 

Inglés 

Investigación 

Aplicada a 

Traducción 

RAGGIO, Marcela 

María 

RAGGIO, Marcela 

María 14 

Letras 

Práctica 

Profesional 

Docente III 

BURLOT, María 

Lorena 

BURLOT, María 

Lorena 12 

Historia Historia Medieval MAMPEL, Nélida 

MAMPEL, Nélida, 

AGOSTINI, José 

Fabián, 

IANCHINA, Pablo 

Martín 20 

Historia 

Historia 

Argentina II 

BARRIO, Patricia 

Elena 

BARRIO, Patricia 

Elena 

ALONSO, Omar 

TIMMERMANN, 

Enrique Alberto 

SILVA, Ana Laura 20 

 

Res. n°  688/2023 

3 



 
 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

Historia 

Historia de las 

Ideas 

Políticas y 

Sociales de la 

Edad Moderna 

BECERRA, María 

Isabel 

BECERRA, María 

Isabel 

GÜIDONI, Veronica 

Analía 14 

Portugués 

Fundamentos de 

la 

Literatura 

BALLARINI, Stella 

Marys 

BALLARINI, Stella 

Marys 

GAUNA ORPIANESI, 

María Lorena 15 

Portugués PPD III 

DA SILVA 

BERNASCONI 

NUNES AVENIA 

PUERTAS, Clara 

Violeta 

DA SILVA 

BERNASCONI 

NUNES AVENIA 

PUERTAS, Clara 

Violeta 14 

Turismo 

Geografía y 

Destinos 

Turísticos de 

América DIEZ, Patricia 

DIEZ, Patricia 

BIANCO, Franco 

Andrés 

SUDEN, Clarisa 

Ayelén 14 

Turismo 

Taller de Gestión 

de Destinos 

LOMBARD 

TOMIO, Gastón 

LOMBARD TOMIO, 

Gastón 

MASSARELLI, 

Rubén Esteban 16 

 

RESOLUCIÓN N°   688/2023 

4 


